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FAKULTETI I  SHKENCAVE KOMPJUTERIKE

Siguria e te dhenave - Seminar



PERDORIMI I APLIKACIONIT PER 
SIGURINE NE E-MAIL “THUNDERBIRD”
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 Thunderbird ose “mail use agent” (MUA)

 Eshte ndertuar te punoje me e-mail
egzistues

 Jep siguri me shume (avantazh) se web-
page service



INSTALIMI I THUNDERBIRD
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 https://www.mozilla.org/en-US/thunderbird/

 Krijoni kushte optimale (mbyllni gjtha aplikacionet tjera)



INSTALIMI I THUNDERBIRD
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PARAPERGATITJA E LLOGARISE E-MAIL 
PER PERDORIM NE THUNDERBIND
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Protokolle kriptografike SSL (Security Socket Layer)
(PC – Mail communication) TLS (Transport Layer security)

Konfigurimi i account-it:



KONFIGURIMET BAZIKE
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 Username

 Email

 Password

 Incoming server

imap.example.com

Default port

Outgoing server
Smtp.example.com

Default port



KONFIGURIMET BAZIKE
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 Protokolle te internetit ne 
shtresen e aplikacionit

 IMAP (Internet Acces Protocol)
Ruajne nje SMS ne server

 POP3 (Post office protocol)
Kthejn aksesin e sms-ve ne 
rrjetin lokal nga server-mail



KONFIGURIMI MANUAL E-MAIL
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KONFIGURIMI MANUAL E-MAIL
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KONFIGURIMI MANUAL E-MAIL
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JUNK E-MAIL CONTROL
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 Largon e-mail jo te pasta ne menyre automatike nga Inbox

 Tools/option/security



E-MAIL SCAMS
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SUPORTIMI I THUNDERBIRD NE 
APLIKACIONET ANTI-VIRUS
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APLIKIMI I FJALEKALIMIT TE
THUNDERBIRD
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FINALIZIMI I JUNK CONTROL
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PROJEKTI PGP (PRETTY GOOD PRIVACY)
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 PGP konsiston ne celesin (publik privat) per kodimin e e-mail
 Celesi publik – “adresa” per te na derguar e-mail te koduar
 Celesi privat konsiston ne hapjen e e-mail te koduara



PROJEKTI PGP (PRETTY GOOD PRIVACY) 
KODIMI I E-MAILEVE
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HAPI 1 - KRIJIMI I CELESAVE PGP
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 Magjistari

 Ekspertiza



HAPI 2 - KRIJIMI I CELESAVE PGP
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HAPI 3 - KRIJIMI I CELESAVE PGP
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HAPI 4 - KRIJIMI I CELESAVE PGP
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HAPI 5 - KRIJIMI I CELESAVE PGP
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HAPI 6 - KRIJIMI I CELESAVE PGP
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KODIMI I ATACHMENT-IT
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 Pyetje teknike (dergimi i e-mail te koduar per her te pare)



VENDOSJA E FJALEKALIMIT
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Vendoset fjalekalimi i celesit sekret (ruhet perkohesisht ne kujtese)

Duhet te jete i ndryshem nga fjalekalimi i e-mail



DERGIMI DHE PRANIMI I CELESAVE
PUBLIK
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Kembimi i celesave (!!!vertetsia) | e-mail  |  USB  |  VoIP  |



PRANIMI I CELESAVE PUBLIK DHE
SISTEMIMI I TYRE

Siguria e te dhenave - Seminar 27



SISTEMIMI I CELESAVE PUBLIK
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MESAZHI PAS DEKODIMIT
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FALEMNDERIT

Pyetje?
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